*Sunt quoque non dubiā quidam mala
nomina famā,*

*Deceptæ et multi crimen amantis
habent.*

Sunt quidam, quos constat esse malæ fidei, qui promissos toros et foedera non præstant, et multi sunt, qui crimen habent amantis deceptæ, id est qui culpam hanc admiserunt jam, et ideo ab omnibus male audiunt. *BURM.*

455. *Discite ab alterius vestris timuisse querelis.] Vobis timuisse Thomasini codex: concinnius. HEINS.* Nec hic sensus apertus satis: quomodo enim timebunt a querelis? *renuisse Junian. tenuisse sex. in Neapolitanó et Bernensi erat, caruisse.* quare legerem,

*Discite ab alterius, vobis cavisse,
querelis.*

A querelis deceptarum puellarum, quarum exempla mox subjiciet, discite vobis cavere. et seq. versu *Regius, nec sit, Francof. non sit.* probo *Regii* scripturam, quam *Bersmannus* expressit. *BURM.*

Inspice: quodque leges, ex ipsis collige verbis,
 Fingat, an ex animo, sollicitusque roget.
 Postque brevem rescribe moram. mora semper
 amantes
 Incitat, exiguum si modo tempus habet.
 Sed neque te facilem juveni promitte roganti: 475
 Nec tamen eduro, quod petit, ore nega.
 Fac timeat speretque simul: quotiesque remit-
 tes,
 Spesque magis veniat certa, minorque metus.
 Munda, sed e medio, consuetaque verba, puellæ,
 Scribite. sermonis publica forma placet. 480
 Ah quoties dubius scriptis exarsit amator;
 Et nocuit formæ barbara lingua bona!
 Sed quoniam, quamvis vittæ careatis honore,
 Est vobis vestros fallere cura viros;
 Ancillæ puerive manus ferat apta tabellas: 485
 Pignora nec juveni credite vestra novo.
 Vidi ego, pallentes isto terrore puellas,
 Servitium miseras tempus in omne pati.

479. *Munda, sed e medio.*] *Blanda unus* Vaticanus. quomodo supra lib. i. 467.

Sit tibi creditibilis sermo, consuetaque verba,

. Blanda tamen, præsens ut videare loqui.

Nihil tamen temere mutandum. HEINSIUS. Ita apud Prop. iv. v. 43. eadem est varietas. vid. supr. 332. sed *blanda verba* aptius dedit viris, qui per blanditias aditum ad Venerem quaerunt. Puellis magis *munda* convenient, *munda* vero opponuntur *fucatis*, ut Cicerio Orat. 23. *Fucati medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur, elegancia modo et munditia remanebit.*

Ita Homer. Iliad. B. 213. Thersitæ dedit: "Ἐπει ἄκοσμά τε πολλά τε. si *blanda* legas, non erat apta oppositio τῶν *sed e medio*: nam et *e medio*, semper sunt *blanda*. quare *blanditias* et *publica verba* conjungit Noster, lib. iii. Amor. 7. sed in *mundis* eligendis sœpe affectatio nimia apparere solet. BURM.

486. *Pignora nec juveni.*] *Juveni rectum est, nec de servo, sed amatore debet intelligi, ut sequentia manifesto demonstrant. præcipit, ut ancilla vel puer literas missas ad amantem, et lectas referat, ne servet amator, quibus postea ut fulmine utatur.* BURM.

Perfidus ille quidem, qui talia pignora servat:
 Sed tamen Ætnæi fulminis instar habet. 490
 Judice me fraus est concessa, repellere fraudem:
 Armaque in armatos sumere jura sinunt.
 Ducere consuescat multas manus una figuræ.
 Ah pereant, per quos ista monenda mihi!
 Nec nisi deletis tutum rescribere ceris: 495
 Ne teneat geminas una tabella manus.
 Femina dicatur scribenti semper amator;
 Illa sit in vestris, qui fuit ille, notis.
 Sed libet a parvis animum ad majora referre,
 Plenaque curvato pandere vela sinu; 500
 Pertinet ad faciem rabidos compescere mores.
 Candida pax homines, trux decet ira feras.
 Ora tument irâ; nigrescunt sanguine venæ;
 Lumina Gorgoneo sævius igne micant.
 I procul hinc, dixit, non es mihi, tibia, tanti; 505
 Ut vidit vultus Pallas in amne suos.
 Vos quoque si mediâ speculum spectetis in irâ;
 Cognoscat faciem vix satis ulla suam.

489. *Talia munera servat.] Captat Lincolniensis, quod olim non displi- cuit Heinsio, et de interceptis literis capiebat. ut *captare* lib. ii. 597. sed mihi *servat* probum videtur, et de amatore, qui tabellas non remittit de- letas, iisque responsum suum inscrip- sit, sed signatas servat; ut possit om- nibus puellæ scripturam ostendere, et si nolit ipsi obsequi, terrori isti semper eam habeat obnoxiam. BURM.*

498. *Illa sit in vestris, qui fuit ille, notis.] Sic scribas, ut de feminâ sem- per scribere videaris, cum re ipsâ de viro, et amico quidem, loquaris: quod*

artis summum decipiendi; sed vix poterat dici ingeniosius. AMAR.

500. *Pandere.] Tendere multi. red- dere unus. prendre Bernensis. Sed tendere non male. pandere enim sim- pliciter est explicare, tenduntur au- tem vela, cum major aura implet. Epist. xiii. 15. abreptaque vela teten- dit. et ita alibi. BURM.*

505. *I procul hinc, dixit, non es mihi, tibia, tanti.] Sub finem lib. vi. Fast.*

Ars mihi non tanti est, valeas mea tibia, dixit.

Tu inde totam fabulam pete. Cior.

Nec minus in vultu damnosa superbia vestro:

Comibus est oculis adliciendus amor. 510

Odimus immodicos (expertæ credite) fastus.

Sæpe tacens odii semina vultus habet.

Spectantem specta: ridenti mollia ride.

Innuet; acceptas tu quoque redde notas.

Sic ubi prolusit, rudibus puer ille relictis 515

Spicula de pharetrâ promit acuta suâ.

Odimus et mœstas. Tecmessam diligat Ajax:

Nos, hilarem populum, femina læta capit.

Numquam ego te, Andromache, nec te, Tecmes-
sa, rogarem,

Ut mea de vobis altera amica foret. 520

Credere vix videor, cum cogar credere partu,

Vos ego cum vestris concubuisse viris.

Seilicet Ajaci mulier mœstissima dixit,

Lux mea; quæque solent verba juvare viros;

Quid vetat a magnis ad res exempla minores 525

Sumere, nec nomen pertimuisse ducis?

510. *Comibus est oculis.*] Quidam, *dulcibus.* Moreti, Junii, et duo alii, *mollibus*, quod probo. Ita *mollis oculorum petulantia* Petron. cxxvi; et *μαλακὸν βλέψα*, Aristoph. Plut. Act. iv. sc. iv. 57. Paulo aliter *molles oculos* dixit, Remed. 340. Ita *comiter et molliter confusa*, Art. Amat. i. 710. Deinde unus Heinsii, *eliciendus amor.* Hos autem rectius fit *mollibus oculis*, quam *comibus*; sed quia *superbia præcedit*, et *mollia ridere sequitur*, nihil movemus. BURM.

520. *Amica foret.*] *Fores rectius legatur.* HEINS. *Altera nupta foret.* Barthol. notandum vero *alteram hic ponit pro alterutram*. sic apud Quinetil. lib. vii. Inst. cap. i. *Alter igitur*

insidiatus est. Uter? projecto Clodius. BURM.

521. *Cum cogar credere partu.*] *Nisi cogar credere partus*, prima editio et duo scripti. Mentelianus, *nisi cogar credere partu.* Lege:

Credere via vidcar, nisi cogar credere partu.

Vel, cogant partus. Natus enim ex Audromachâ Hectori Astyanax, ex Tecmessâ Ajaci Eurusaces, a quo Eurusacidæ, clarissima apud Athenenses familia. HEINS. *Vix possum Lincoln.*

525. *Quis retat, a magnis ad res exempla minores Sumere.*] Sensus est: Quid prohibet, magnarum rerum exempla ad res mulierum parvas accom-

Dux bonus huic centum commisit vite regendos;

Huic equites; illi signa tuenda dedit.

Vos quoque, de nobis quem quisque sit aptus ad

Inspicie: et certo ponite quemque loco. [usum,
Munera det dives: jus qui profitebitur, adsit: 531

Facundus caussam sæpe clientis agat.

Carmina qui facimus, mittamus carmina tantum.

Hic chorus ante alios aptus amare sumus.

Nos facimus placitæ late præconia formæ. 535

Nomen habet Nemesis: Cynthia nomen habet.

Vesper et Eoæ novere Lycorida terræ:

Et multi, quæ sit nostra Corinna, rogant.

Adde, quod insidiæ sacris a vatibus absunt:

Et facit ad mores ars quoque nostra suos. 540

Nec nos ambitio, nec amor nos tangit habendi:

Contemto colitur lectus et umbra foro.

Sed facile hæremus, validoque perurimur æstu;

Et nimium certâ scimus amare fide.

Scilicet ingenium placidâ mollimur ab arte: 545

Et studio mores convenienter eunt.

modare? ut exempla ducum ad res
amatorias, &c. Nam quæ Merula hic
de Andromache et Tecmessâ exponit,
suo modo affingit. MICYL.

527. *Huic centum commisit jure re-*
gendos.] Optime Regius et unus Va-
ticanus, vite, quomodo Cujacius Ob-
servat. lib. xii. cap. xxxiv. ex suis
scriptis. de vite, quam centurio ges-
tabat, loquitur. HEINS.

530. *Et certo ponite quemque loco.]*
Suo quemque amatorem loco collo-
cent puellas monet, quo certiorem ex
illis utilitatem ducant; nec carmina
petant a *divite*, vel *munera*, ab illo
qui facit carmina, &c. AMAR.

536. *Nomen habet Nemesis, &c.]*
Apud Tibull. *Cynthia* vero, apud Pro-

pert. De Lycoride, tantopere a Gallo
adamatâ, vid. Virg. Ecl. x. AMAR.

541. *Nec amor nos urget habendi.]*
Mihi urit maxime blanditur, ut amo-
rem habendi eleganter poëta opponat
amori puellæ, quo præcipuo, et solo
fere urantur poëtæ. BURM.

545. *Ingenium placidâ mollitur ab*
arte.] Mollimur optime Saravianus
cum quatuor aliis. usitatus Nasoni
Græcismus. HEINS. *Nostrâ ab arte*
Francof. et Palatinus. *blandâ* alii cum
Juniano, sed nihil move: *placida* enim
ars melius Foro et Curiae opponitur,
quam *blanda*. i. Art. 12.

Atque animos placidâ contudit arte
feros. BURM.

Vatibus Aoniis faciles estote, puellæ.
 Numen inest illis; Piëridesque favent.
 Est Deus in nobis; et sunt commercia cœli.
 Sedibus ætheriis spiritus ille venit. 550
 A doctis pretium scelus est sperare poëtis.
 Me miserum! scelus hoc nulla puella timet.
 Dissimulate tamen, nec primâ fronte rapaces
 Este. novus viso casse resistet amans.
 Sed neque vector equum, qui nuper sensit ha-
 benas, 555
 Comparibus frenis, artificemque regat.
 Nec stabiles annis animos, viridemque juventam
 Ut capias, idem limes agendus erit.
 Hie rudis, et castris nunc primum notus Amoris,
 Qui tetigit thalamos præda novella tuos; 560
 Te solam norit; tibi semper inhæreat uni.
 Cingenda est altis sepibus ista seges:
 Effuge rivalem: vinces, dum sola tenebis.
 Non bene eum sociis regna Venusque manent.
 Ille vetus miles sensim et sapienter amabit: 565
 Multaque tironi non patienda feret.
 Nec franget postes, nec sævis ignibus uret;
 Nec dominæ teneras adpetet ungue genas.

550. *Sedibus ætheriis spiritus ille venit.]* Huc facit quod scribit M. Tullius, lib. ii. De Orat. ad Q. fratrem: *Sæpe enim audiri poëtam bonum neminem (id quod a Democrito, et Platone in scriptis relictum esse dicunt) sine inflammatione animorum existere posse, et sine quodam afflatu quasi furoris.* CIOE.

561. *Inhæreat.]* Neapolitanus, militet uni. quod elegantius est, quam ut a librario sit profectum. Militæ

vero speciem esse amorem toties Noster inculcat. BURM.

565. *Ille vetus miles, &c.]* Monuit jam viros, (lib. ii. 667.) ut mulieres præponant, quas ætas maturior, et rerum amatoriarum usus prudentiores effecit: idem nunc, sed aliam ob causam, mulieribus ipsis præcipit; et utrumque recte. AMAR.

Supienter.] Douza malebat patienter, ut sæpe alibi.

- Nec scindet tunicasve suas, tunicasve puellæ :
 Nec raptus flendi caussa capillus erit. 570
 Ista decent pueros, ætate et amore calentes :
 Hic fera compositâ vulnera mente feret.
 Ignibus hic lentis uretur, ut humida tæda ;
 Ut modo montanis silva recisa jugis.
 Certior hic amor est : brevis et fecundior ille. 575
 Quæ fugiunt, celeri carpite poma manu.
 Omnia tradantur. portas reseravimus hosti ;
 Et sit in infidâ proditione fides.
 Quod datur ex facili longum male nutrit amorem.
 Miscenda est lætis rara repulsa jocis. 580
 Ante fores jaceat : Crudelis janua, clamet :
 Multaque submisso, multa minanter agat.
 Dulcia non ferimus : succo renovemur amaro.
 Sæpe perit ventis obruta cymba suis.
 Hoc est, uxores quod non patiatur amari : 585
 Conveniunt illas, cum voluere, viri.
 Obde forem ; et duro dicat tibi janitor ore,
 Non potes. exclusum te quoque tanget amor.

577. *Reserabimus.*] *Reseravimus* editio prima et scripti meliores. Sequenti versu iidem, *Et sit, vel, Et fit.* Latet aliquid. Lege:

Sit sua in infidâ proditione fides.
Sua fides, quia promiserat omnia se traditurum puellis non minus quam viris. Forte etiam legendum, *Menia tradantur, pro omnia.* HEINS.

578. *Et sit in infidâ proditione fides.*] Subjungas cum præcedent. *Portas reseravimus hosti, &c.* Id est; ita vos, puellæ, quibus amantes deciperetis, artibus instruxi, ut vel *infidis*, fidem non possint deinceps non adhibere. Quapropter, addit non ita multo post: *Ponite gladios hebetes, usitatas scilicet nimium artes: et acutis pugnetur,* id

est, *acutiori*, ut Plautus vocat, *malitia* nunc vobis utendum. AMAR.

587. *Claude fores: duro dicat tibi janitor ore.*] Regius et tres alii. Sensus est, Obdantur tibi ipsi fores tuæ, et dicat tibi duro ore Janitor, Non potes admitti; dubium non est, quin te quoque, si excludaris, uxoris tuæ amor sit tacturus, quam nunc vixamas. HEINS. Frustra vir clariss. qui mihi non videtur intellexisse poetæ mentem, qui puellam primam adloquitur, monetque ut forem occludat; moxque sermonem convertit ad amatorem, cui janitor, ore duro: *Non potes.* Unde fit, ut vel *exclusum, tangat* magis amor. AMAR.

Ponite jam gladios hebetes ; pugnetur acutis.

Nec dubito, telis quin petar ipse meis. 590
Dum cedit in laqueos captus quoque nuper ama-
tor ;

Solum se thalamos speret habere tuos.
Postmodo rivalem, partitaque foedera lecti
Sentiat. has artes tolle ; senescet amor.
Tum bene fortis equus reserato carcere currit; 595
Cum, quos prætereat, quosque sequatur, habet.
Quamlibet extinctos injuria suscitat ignes.

En ego (confiteor) non nisi læsus amo.
Caussa tamen nimium non sit manifesta doloris ;
Pluraque sollicitus, quam sciat, esse putet. 600
Incitet et facti tristis custodia servi,
Et nimium duri cura molesta viri.
Quæ venit ex tuto, minus est accepta voluptas.
Ut sis liberior Thaïde, finge metus.
Cum melius foribus possis, admitte fenestrâ : 605
Inque tuo vultu signa timentis habe.
Callida prosiliat, dicatque ancilla, Perimus :
Tu juvenem trepidum quolibet abde loco.
Admiserenda tamen Venus est secura timori ;
Ne tanti noctes non putet esse tuas. 610
Quâ vafer eludi possit ratione maritus,
Quâque vigil custos, præteriturus eram.

604. *Ut sis tiberior Thaïde, finge metus.]* Pro, Quanquam sis liberior Thaïde, id est, qualibet vulgari ac publice prostituta, que hunc vel illum impune admittit, tamen finge metum, &c. Sic enim hic locus exponendus videtur: non ut Merula exponit, qui de Thaïde Terentiana dictum accipit, Phaedriaque exclusionem, quasi

quæ metu facta sit, hoc accommodat. MIEVI.

607. *Callida.]* Mallem, Pallida. BURM.

609. *Sed miscenda tamen.]* Admiserenda cum prima edit, et scriptis plenisque, timenti etiam unus ex meis pro timori, argute, ut timentem seu timidam Venerem securæ opponat. HEINS.

Nupta virum timeat: rata sit custodia nuptæ.

Hoc decet: hoc leges jusque pudorque jubent.
Te quoque servari, modo quam vindicta redemit,
Quis ferat? ut fallas, ad mea sacra veni. 616
Tot licet observent, (adsit modo certa voluntas)

Quot fuerant Argo lumina, verba dabis.
Scilicet obstabit custos, ne scribere possis,
Sumendæ detur cum tibi tempus aquæ? 620
Conscia cum possit scriptas portare tabellas,
Quas tegat in tepido fascia lata sinu?
Cum possit surâ chartas celare ligatas;
Et vincto blandas sub pede ferre notas?
Caverit hæc custos: pro chartâ conscientia tergum
Præbeat; inque suo corpore verba ferat. 626
Tuta quoque est, fallitque oculos e lacte recenti
Litera: carbonis pulvere tange; leges.

613. *Rata sit custodia nuptæ.*] Ha-beant nuptæ qui servent, et aditum omnem amatoribus præcludant, con-cedo equidem; quis vero ferat, te ser-vari, quam modo Prætor in libertatem vindicavit? *Virgum autem, qua liber-tate servi donabantur, vindictam tra-dunt quidam adpellatam fuisse, a Vin-dicio, qui servus Brutorum conjura-tionem patefecit. Liv. ii. 4, 5. AMAR.* Minime puto hic *nuptam* opponi solu-tæ et liberae; sed matronas libertinæ, quæ non justis nuptiis, sed fere con-cubinatu erant juncta, nec nomen *nuptarum* aut *matronarum* mereban-tur; ideoque extra pœnam legis erant. et hoc sequentia docent manifeste: et Noster fere semper *nuptarum* nomine matronas intelligit. sic lib. ii. Art. 388. Medic. Fac. 26. et alibi: fre-quentissima etiam adulteria, si ita vo-care licet, in libertinarum classe se-cunda committi solere docet Horatius

i. Sat. ii. 47. et alibi. et hæ sunt, quæ vittæ et stolæ honore carebant, de qui-bus toties Noster. BURM.

615. *Te quoque servari, modo quam vindicta redemit.*] Loquitur de muliere manumissa. CIOF.

Vindicta.] Praetoris virga, quæ alio nomine *festuca* dicitur. Vide Observa-tiones in lib. vi. Fast. CIOF.

616. *Fallas.*] Id est lateas. DOUZA.

622. *In medio fascia lata sinu.*] *Fascia longa Politiani:* hue pertinet Turpilii locus apud Nonium in *Stro-phium*. *Me miseram, quid agam?* inter vias epistola excidit mihi. *infelix inter tunicam ac strophium collocaveram.* BURM.

623. *Soleâ chartas celare ligatus.*] *Surâ* editio prima et scripti præstan-tiores magno numero, recte. nisi quod malim. *surâ ligatâ.* sic *vinctum pedem* mox dicet. fascia enim *suræ* obliga-bantur. HEINS.

Fallet et humiduli quæ fiet acumine lini,
 Et feret occultas pura tabella notas. 630
 Adfuit Acrisio servandæ cura puellæ :
 Hunc tamen illa suo crimine fecit avum.
 Quid faciat custos; cum sint tot in urbe theatra?
 Cum spectet junctos illa libenter equos ?
 Cum sedeat Phariæ sistris operata juvencæ; 635
 Quoque sui comites ire vetentur, eat ?
 Cum fuget e templis oculos Bona Diva virorum,
 Præterquam si quos illa venire jubet :
 Cum, custode foris tunicas servante puellæ,
 Celent furtivos balnea tuta viros : 640
 Cum, quoties opus est, fallax ægrotet amica ;
 Et cedat lecto quamlibet ægra suo :

629. *Fallet et humiduli.*] Locus sine dubio corruptus. Heinsius olim conjecterat, *alumine nitri*; sed an recte dicatur, *alumen nitri* dubito. forte, *humiduli quæ fiet alumine limi*, fiebat enim alumen ex *aqua* et *limo* teste Plinio, lib. xxxv. 12. et Vossius, lib. i. de re Gramm. c. 40. docet alumine et sueco *tithymali* ocellatas literas scribi. sed locus hie accuratius adhuc expendendus. pentametrum vero de alia fallacia capiendum puto. nam *huc usque de literis in charta vel membrana oculos fugientibus egit*, quod de tabellis ceratis intelligi nequit. quare, nisi *tabella* etiam de charta sumenda sit, et ita continuato sermone *pura tabella* sit, quæ nihil scriptum ostendit, hic capi posset forte, *pura tabella*, pro *rasha* et *plana*, et in qua nihil stilo exaratum appareat; et forte talis occulta ratio scribendi invenitur, qualem Justinus narrat Demaratum adhibuisse, lib. ii. cap. x. ut in ligno literæ scribantur, quæ cera superinducta deleantur. et lib. xxi. 6. ubi *vacuum ceram* vocat, quam Noster

puram tabellam. sed nihil definio.
 BURM.

635. *Cum sedeat Phariæ sacræ opera rosa juvencæ ; Quoque suæ comites ire vetantur eat.*] Sistris scripti potiores cum prima editione. quam lectionem non est ut multis adstruam. cum de sistro Isidis res sit vel pueris notissima. Tibullus de sistris, lib. i. Eleg. iii. 23.

Quid tua nunc Isis mihi, Delia?
quid mihi prosunt
Illa tua toties æra repulsa manu?

HEINS.

Ubi vide Broukhusium, qui sistri figuram exhibet.

636. *Quoque suæ comites ire jubentur, eat.*] Merula, *suæ comites*, hoc est, inquit, aliae matronæ. Sed melior lectio videtur eorum, qui legunt: *Quoque sui comites ire vetantur, eat.* ut *Sui comites*, de custodibus, qui illam comitantur et observant, intelligatur: qui cum sint mares, ad sacra Isidis et Bonæ Deæ haud quaquam intromittuntur. MICYL.

642. *Tollat et in lectum quemlibet illa suum.*] Aldina editio habet, *Et*

- Nomine cum doceat, quid agamus, adultera clavis,
 Quasque petas, non det janua sola, vias.
 Fallitur et multo custodis cura Lyæo : 645
 Illa vel Hispano lecta sit uva jugo.
 Sunt quoque quæ faciant altos medicamina som-
 Victaque Lethæâ lumina nocte premant. [nos;
 Nec male deliciis odiosum conscientia tardis
 Detinet ; et longâ jungitur ipsa morâ. 650
 Quid juvat ambages, præceptaque parva movere :
 Cum minimo custos munere possit emi ?
 Munera(crede mihi)capiunt hominesque Deosque :
 Placatur donis Juppiter ipse datis. 654
 Quid sapiens faciat ? stultus quoque munere gau-
 Ipse vir, accepto munere, mutus erit. [det.]

celet lecto quemlibet agru suo. eadem fere sententia. Nec multum refert, opinor, hac an illa lectione utaris. Illud magis videndum, num nomen Amica, quod in priore versu ponitur, eo modo accipiendum sit, quo apud Terentium in Hecyra, Act. iv. Sc. 2. Pamphilus matri ait :

*Tum tuas amicas te, et cognatos de-
 serere, et festos dies,*

Mea causa nolo, &c.

Ut de æquali ac nota puellæ, non de ipsa puella intelligatur. MICYL. *Ami-
 cam* hic recte capit Micyllus. BURM.

643. *Nomine eum doceat, quid aga-
 mus, adultera clavis.]* Hoc est: Cum ipsa clavis, quæ adulterina dicitur, quam puella vel amator habet, doceat ac moneat suo nomine, quid agatur, sive in quem usum ac finem ipsa com-
 parata sit. hoc est, adulteria exerceri. MICYL.

646. *Illa vel Hispano lecta sit uva
 jugo.]* Interpres Gallicus, qui in Del-
 phini usum edidit, hic *Hispanum* pro
 immitti et minus generoso vino poni,
 patere ex particula vel docet. sed me-

liora docet de hac particula Janus
 Broukh. ad Tibul. lib. i. Eleg. ix. 53.
 ubi neminem, qui quidem Latine sciat,
 id dicere posse ostendit, sed usum ejus
 particulae in re quadam præcipua esse
 demonstrat et Crispinum ex horreo
 Merula faciem Laletanam depromisse
 ostendit, quod et Bersmannus fecit. li-
 cet ergo sumptus in vinum Hispanum,
 quod generosum, validum et carum
 est, et avide appetitur a tali genere
 hominum, sit major, ne tamen cesses
 eum deponere vino. quod facilius effi-
 cies Hispano, quod vigiles illi et cus-
 todes amat. BURM.

653. *Munera crede mihi capiunt.]*
*Captant Farnesianus. sic Amor. lib. i.
 x. 28.*

*Non aries placitam munere captat
 evem.*

Parœmia Græca apud Platonem, lib.
 iii. de Rep.

*Δῶρα θεοὺς πτείθει, καὶ αἰδοῖονς
 βασιλῆας.*

Euripides in Medea, 964.

Πτείθειν δῶρα καὶ θεοὺς λόγος.

HEINS.

Sed semel est custos longum redimendus in annum :
 Sæpe dabit, dederit quas semel, ille manus.
 Questus eram (memini) mctuendos esse sodales :
 Non tangit solos ista querela viros. 660
 Credula si fueris, aliæ tua gaudia carpent ;
 Et lepus hic aliis exagitandus erit.
 Hæc quoque, quæ præbet lectum studiosa locum-
 Crede mihi, mecum non semel illa fuit. [que ;
 Nec nimium vobis formosa ancilla ministret : 665
 Sæpe vicem dominæ præsttit illa mihi.
 Quo feror insanus ; quid aperto pectore in hostem
 Nitor ; et indicio prodor ab ipse meo ?
 Non avis aucupibus monstrat, quâ parte petatur :
 Non docet infestas currere cerva canes. 670
 Viderit utilitas ; præcepta fideliter edam.
 Lemniasi gladios in mea fata dabo.
 Efficite (et facile est) ut nos credamus amari :
 Prona venit cupidis in sua vota fides.
 Spectet amabilius juvenem ; suspiret ab imo 675
 Femina ; tam sero cur veniatque roget.
 Accendant lacrimæ, dolor et de pellice fictus :
 Et laniet digitis illius ora suis.

663. *Quæ præbet lectum studiosa locumque.]* Quicquid pro vulgata stant libri veteres, scribe :

Cui præbes lectum studiosa locumque.

Vel focumque. Tangit violati hospitii sacrilegium. HEINS. Vulgata non est sollicitanda : illa amica, ad quam ut agram invisere solebat mea, ut virum falleret, et quæ lectum et locum ad nostros amores præbet et commodat, ut supra 641. dixit, sæpe mecum fuit, et non officio tantum, sed et corpore placuit. BURM.

677. *Dolor, et de pellice fictus.]* De Pellice intellige non mariti, ut Merula exponere videtur, sed amatoris, eoque additur et *fictus*, et mox, *laniet digitis illius ora suis*, quasi quæ illum suspectum habeat. MICVL. Sed si fictus ille dolor sit, apte tegendus, ne apparere simulatio, et cur non verum de pellice amatoris sui dolorem præferret, cum revera non ament puellæ ab alia teneri suum amatorem ? egregie ergo Palatinus et quatuor allii :

Accendant lacrimæ, dolor, et de pellice questus. BURM.

- Jamdudum persuasus erit, miserebitur ultiro :
 Et dicet, Curâ carpitur ista mei. 680
- Præcipue, si cultus erit, speculoque placebit,
 Posse suo tangi credet amore Deas.
- Sed te, quæcumque es, moderate injuria turbet ;
 Neu sis auditâ pellice mentis inops.
- Nec cito credideris. quantum cito credere lædat,
 Exemplum vobis non leve Procris erit. 686
- Est prope purpureos colles florentis Hymetti
 Fons sacer, et viridi cespite mollis humus.
- Silva nemus non alta facit; tegit arbutus herbam :
 Ros maris, et lauri, nigraque myrtus olent. 690
- Nec densæ foliis buxi, fragilesque myricæ,
 Nec tenues cytisi, cultaque pinus abest.
- Lenibus impulsæ Zephyris, aurâque salubri,
 Tot generum frondes, herbaque summa tremunt.
- Grata quies Cephalo. famulis canibusque relictis
 Lassus in hac juvenis sæpe resedit humo. 696

689. *Silva nemus non alta.*] Id est licet sint arbores non altæ, tamen apta ambulationi et quieti est umbra. ita et de herbis *silvam* dixisse Virgilium, lib. i. Georg. 153. *subit aspera silva Lap-paque tribulique*, notat Servius. et contra de queru, lib. iii. Æneid. 680. *silva alta Jovis. silvam autem et nemus diversa esse* videmus ii. Met. 438. BURM.

690. *Ros maris et laurus.*] *Ros maris et lauri ex scriptis.* HEINS. *Flos maris Palatin.* sed *Ros maris recte, alter Rosmarinus,* Græcis λυζανώτις. BURM.

692. *Nec tenues cytisi cultaque pinus abest.*] Forte, multaque pinus abest. Scaliger ad illa verba, *cultaque pinus, τὸ χαμαιπῖτιν*, annotaverat.

DAN. HEINS. Intelligit pinum domesticam, seu hortensem, ac proinde cultam dixit, ut a sylvestri pinu distinguat. Virgil. Ecl. vii. 65.

Fraxinus in silvis pulcherrima, pinus in hortis.

Quod χαμαιπῖτις intelligebatur a Scaligero, ne illud quidem admiserim, cum χαμαιπῖτις inter herbas a Plinio recenseatur, et vocetur ab eo abiga: Pinus nusquam appelletur. HEINS. et Columella lib. ix. 4. *Cytism et pinum quoque conjungit.* quamquam P. Victorius, libro xxv. Var. Lect. cap. 5. qui accurate de his omnibus, ut et de versu 406. in Culice a Bembo male mutato agit, per pinum non arborem vastam, sed virgultum intelligit. BURM.

Quoque meos releves æstus, cantare solebat,
 Accipienda sinu, mobilis Aura, veni.
 Conjugis ad timidas aliquis male sedulus aures
 Auditos memori detulit ore sonos. 700
 Procris ut accepit nomen, quasi pellicis, Auræ,
 Excidit: et subito muta dolore fuit.
 Palluit, ut seræ, lectis de vite racemis,
 Pallescunt frondes, quas nova læsit hiems.
 Quæque suos curvant matura cydonia ramos; 705
 Cornaque adhuc nostris non satis apta cibis.
 Ut rediit animus, tenues a pectore vestes
 Rumpit, et indignas sauciat ungue genas.
 Nec mora; per medias sparsis furibunda capillis
 Evolat, ut thyrso concita Baccha, vias. 710
 Ut prope perventum; comites in valle relinquit.
 Ipsa nemus tacito clam pede fortis init.
 Quid tibi mentis erat, cum sic male sana lateres,
 Procri? quis attoniti pectoris ardor erat?
 Jam jam venturam, quæcumque erat Aura, putabas
 Scilicet, atque oculis probra videnda tuis. 716
 Nunc venisse piget; (neque enim deprendere
 velles)
 Nunc juvat. incertus pectora versat amor.

703. *Palluit, ut sera lectus de vite raeemus.]* Ita quidem legit Merula, et de uvis maturioribus seriusque collectis exponit: ut ea quæ sequenti versu de frondibus sequuntur, per ellipsis, hoc est, intellecta conjunctione, cum superioribus jungantur. Sed mihi verior lectio Aldina videtur: quæ ita habet: *Palluit ut seræ, lectis de vite racemis, Pallescunt frondes, &c.* ut sit sensus: Palluit, velut frondes ac folia pallescunt sub autumnum, quando jam

vindemia facta est. Et magis proprie de foliis pallor intelligitur, quam de racemis, præsertim quando non omnes ejusdem coloris sunt. MICYL.

709. *Spassis editiones antiquissimæ, Micylli, Bersmanni et aliæ et quadraginta fere scripti.* et puto rectius furentibus *sparsos* dari crines, quam *passos*, qui et quietis convenient. vid. viii. Met. 107. ubique fere hac in re duo hæc verba confunduntur in scriptis. BURM.

Credere quæ jubeant, locus est, et nomen, et index;
 Et quia amans semper, quod timet, esse putat.
 Vedit ut oppressam, vestigia corporis, herbam; 721
 Pulsantur trepidi corde micante sinus.
 Jamque dies medius tenues contraxerat umbras;
 Inque pari spatio vesper et ortus erant.
 Ecce redit Cephalus silvis, Cyllenia proles, 725
 Oraque fontanâ fervida spargit aquâ.
 Anxia, Procri, lates. solitas jacet ille per herbas;
 Et, Zephyri molles, Auraque, dixit, ades.
 Ut patuit miseræ jucundus nominis error;
 Et mens et rediit verus in ora color. 730
 Surgit; et adpositas agitato corpore frondes
 Movit, in amplexus uxori itura viri.
 Ille feram sonuisse ratus, juveniliter arcum
 Corripit: in dextrâ tela fuere manu.
 Quid facis, infelix? non est fera: supprime tela.
 Me miserum! jaculo fixa puella tuo est. 736
 Hei mihi! conclamat, fixisti pectus amicum.
 Hic locus a Cephalo vulnera semper habet.
 Ante diem morior, sed nullâ pellice læsa:
 Hoc faciet positæ te mihi, terra, levem. 740

721. *Vedit ut oppressam vestigia corporis herbam.*] Optime Gruteri codex, *Vedit ut in pressa vestigia corporis herba.* DAN. HEINS. *Pressa herba*, in qua credebat virum cum marito concubuisse. ita passini premere torum. ut i. Am. iv. 15. et alibi. vid. ad Petron. cap. xviii. et vestigia etiam frequentissime, ubi quis jacuit, indicia dicuntur. BURM.

725. *Ecce redit Cephalus, proles Cyllenia, sylvis.*] *Sylvis Cyllenia proles.* Scaliger et Leopardus Mischell. lib. vii. cap. xxxiiii. *Hellenia*, ab Hel-

lene Eoli patre, qui Cephalii proavus fuerit. Sed vulgatam lectionem non esse sollicitandam pluribus ad lib. vii. vers. 673. Met. monui. Mercurii enim filius Cephalus a nonnullis est creditus. HEINS.

740. *Hoc faciet positam te mihi terra levem.*] Rectius fortasse in nonnullis, positæ. NAUGER. Codex Regius mendose, *Hoc face et posita est te mihi terra livet.* Sed scribendum est, *positæ te mihi.* et sic Aprosianus. quod et e suis annotavit Naugerius. *Positi vel compositi mortui.* HEINS.

Nomine suspectas jam spiritus exit in auras :

Labor iö! carâ lumina conde manu.

Ille sinu dominæ morientia corpora mœsto

Sustinet ; et lacrimis vulnera sœva lavat.

Exit, et, incauto paullatim pectore lapsus, 745

Excipitur miseri spiritus ore viri.

Sed repetamus iter. nudis mihi rebus agendum est,

Ut tangat portus fessa carina suos.

Scilicet exspectes, dum te in convivia ducam,

Et quæras monitus hac quoque parte meos ? 750

Sera veni ; positâque decens incede lucernâ.

Grata mora est Veneri : maxima lena mora est.

Etsi turpis eris, formosa videbere potis :

Et latebras vitiis nox dabat ipsa tuis.

Carpe cibos digitis ; est quiddam gestus edendi :

Ora nec immundâ tota perungue manu. 756

Neve domi præsume dapes : et desine, citra

Quam capies paullo, quam potes esse, minus.

745. Dixit, et incauto.] Scripti cum primis editionibus huic disticho sequens præponunt, *Ille sinu dominæ.* et recte modo pro *Dixit*, rescribas *Exit.* ut sit repetitio verborum Procridis. Nam τὸ δίξιν hic locum non habet, et si in omnibus antiquis libris legitur. quod cum viderent correctores, ordinem versuum inverterunt. HEINS. forte legendum, *vixit*, ut sæpe loquuntur veteres.

747. Sed repetamus iter. nudis mihi rebus agendum est.] Scripti plerique cum primâ editione :

Sed repetamus opus. mihi nudis rebus eundum est.

Frustra. Rutilius Itinerario :

Carmine proposito jam repetamus iter.

HEINS.

752. Grata mora venies.] Veniens Regius et quatuor alii. unus, *Grata*

mora est Veneris. unus Vaticanus cum primâ editione, *Grata mora Venus est.* non male. Sed rectius Neapolitanus cum Cavalcantiano, *Grata mora est Veneri.* HEINS. Ego mallem distinguere : *Grata mora est. Veneri maxima lena mora est.*

Ad conciliandam Venerem mora ap-tissima lena.

755. Est quidam gestus edendi.] Diu est quod vidi quiddam reponi debere. ad hunc edendi gestum referri possent illa Senecæ, Epistola v. Erit, qui gradus temperet, et buccas edentis ob-servet. nisi potius ibi exciderit vox aliqua, quia agit de sermone et clamore, et legendum sit, buccas vocem edentis ob-servet. BUNM.

757. Neve domi præsume dapes.] Gronovius, in notis ad Livii lib. xxxv. cap. 11. primæ editionis :

Priamides Helenen avide si spectet edentem,

Oderit; et dicat, Stulta rapina mea est. 760

Aptius est, deceatque magis potare pueras.

Cum Veneris puero non male, Bacche, facis.

Hoc quoque, quā patiens caput est, animusque
pedesque

Content: nec, quæ sint singula, bina vide.

Turpe jacens mulier, multo madefacta Lyæo: 765

Dignaque concubitus quoslibet illa pati.

Nec somnis positâ tutum succumbere mensâ:

Per somnos fieri multa pudenda solent.

Ulteriora pudet docuisse: sed alma Dione, 769

Præcipue nostrum est, quod pudet, inquit, opus.

*Neve domi præsume dapes, et desine
citra*

*Quam cupis, et paullo quam potes,
esse minus.*

Est duplex præceptum ad eandem rem pertinens: nec venias ad cœnam ventre jam pleno, neque illuc nimium cœlocem saburra. neque ante cœna, et desine esse citra paullo minus, quam cupis et potes. vix tamen mihi persuadeo Ovidium præcepisse pueris, ne domi præsumerent dapes, cum hoc maxime monendæ videantur, ne earum ingluviem et sordes et inopiam videant amatores, quæ nosse omnia saluti adolescentulis esse recte censem. Par-meno Terentianus, in Eunuch. act. v. sc. 4. quare puto hoc præceptum respicere famelicas, vel quæ famem tolerare eo usque non possunt, dum cibus illatus decore mensæ, et convivæ ex ordine accubuerunt, sed præcerpunt dapes, antequam alias quis cibos attigerit. sed ut verum fatear, nondum vera verborum lectio mihi appetet. in reliquis Gronovio accederem. forte:

*Sæpe domi præsume dapes, et desine
citra*

*Quam capis, et paullo quam potes
adde minus.*

De voce *citra* vide ad Epiced. in Dru-sum 50. *Adde* est in Vossiana, *ede* in tribus, sæpe antea domi cibum cape, et coram amatore desine edere antequam satra sis, et adde cibis præsumptis paullo minus, quam potes. BURM.

762. *Cum Veneris puero non male,
Bacche, facis.]* Hoc est, non inutiliter aut inconvenienter jungeris cum amore. Dicimus enim, *Facit cum hac re, pro eo quod est, utile est ad hanc rem, sive
convenit cum hac re.* MICYL.

763. *Hoc quoque quam patiens caput
est, &c.]* Merula exponit ellipticos, pro: *Hoc quoque vide, quam patiens
caput est.* Ego vero malim:

*Hoc quoque, quā patiens caput est.
Ut sit sensus: Hoc quoque eo usque
facias, quod est, potes, et te vino re-
pleas, quā patiens caput est: id est,
quatenus caput tuum potationes et
crapulam ferre potest, &c.* MICYL.

765. *Turpe jacens mulier.]* Jacet Aprosii et Mentelii prior, sed perperam. *jacens* propriæ de ebria. BURM.

Nota sibi sint quæque: modos a corpore certos
 Sumite. non omnes una figura decet.
 Quæ facie præsignis eris, resupina jaceto:
 Speetentur tergo, quîs sua terga placent.
 Milanion humeris Atalantes crura ferebat: 775
 Si bona sunt, hoc sunt accipienda modo.
 Parva vehatur equo: quod erat longissima, num-
 Thebaïs Hectoreo nupta resedit equo. [quam
 Strata premat genibus, paullum cervice reflexâ,
 Femina, per longum conspicienda latus. 780
 Cui femur est juvenile, carent cui pectora mendâ,
 Stet vir, in obliquo fusa sit ipsa toro.
 Nec tibi turpe puta crinem, ut Phylleïa mater,
 Solvere: et effusis colla reflecte comis.
 Tu quoque, cui rugis uterum Lucina notavit, 785
 Ut celer aversis utere Parthus equis.
 Mille modi Veneris. simplex minimique laboris,
 Cum jacet in dextrum semisupina latus.
 Sed neque Phœbei tripodes, nec corniger Ammon,
 Vera magis vobis, quam mea Musa, canent. 790
 Si qua fides arti, quam longo fecimus usu;
 Credite: præstabunt carmina nostra fidem.
 Sentiat ex imis Venerem resoluta medullis
 Femina: et ex æquo res juvet illa duos.
 Nec blandæ voces, jucundaque murmura cessent:
 Nec taceant mediis improba verba jocis. 796

777. *Vehatur equo.*] Horat. ii. Sat. vii. 50.

Clunibus aut agitavit equum lasciva supinum.

Mart. xi. 105.

Hectoreo quoties sederat uir equo.

783. *Nec tibi turpe puta, erinem, ut Phylleïa mater, Solvere.*] Videtur poë-

ta propriâ magis, quam gentili significatione, voce *Phylleïa* hoc loco usus esse, fabulamque aliquam remotiorem respexisse. De qua quia ipse hactenus nihil comperi, aut legi, locum hunc, ut est, in medio relinquo. MICYL. *Ut Phylleïa* Bersmannus, sed frustra, vide Notas ad Epist. xiii. vers. 35. HEINS.

- Tu quoque, cui Veneris sensum natura negavit,
 Dulcia mendaci gaudia finge sono.
 Infelix, cui torpet hebes locus ille, puella es;
 Quo pariter debent femina virque frui. 800
 Tantum, cum finges, ne sis manifesta caveto:
 Effice per motum luminaque ipsa fidem.
 Quod juvet: et voces et anhelitus arguat oris.
 Ah pudet! arcanas pars habet ista notas.
 Gaudia post Veneris quæ poscit munus amantem,
 Ipsa suas nolet pondus habere preces. 806
 Nec lucem in thalamos totis admitte fenestris.
 Aptius in vestro corpore multa latent.
 Lusus habet finem: cycnis descendere tempus,
 Duxerunt collo qui juga nostro suo. 810
 Ut quondam juvenes, ita nunc, mea turba, puellæ
 Inseribant spoliis, Naso magister erat.

805. *Gaudia post Veneris, &c.*] Merula de repetenda Venere hunc locum exponit hoc ordine. *Quæ poscit munus post gaudium Veneris ab amante, &c.* Quæ si verior expositio est, malim eundem hunc ordinem inverti, verbaque ipsa sic construi: *Quæ petit gaudia, scilicet altera, post munus sive officium*

Veneris peractum, &c. Sed est hic locus ἀμφίβολος. posset enim et de pretio sive dono exponi, hoc modo: *Quæ poscit amantem, sive ab amante munus, post gaudia Veneris, scilicet peracta, &c.* Quare et hunc in medio relinquamus. MICYL. *Poscit prima editio et Regius; qui et amantes.* HEINS:

P. OVIDII NASONIS
REMEDIORUM AMORIS
LIBER UNUS.

LEGERAT hujus Amor titulum nomenque libelli:
Bella mihi, video, bella parantur, ait.
Parce tuum vatem sceleris damnare, Cupido;
Tradita qui toties, te duce, signa tuli.
Non ego Tydides, a quo tua saucia Mater 5
In liquidum rediit æthera Martis equis.
Sæpe tepent alii juvenes: ego semper amavi.
Et si, quid faciam nunc quoque, quæris; amo.
Quin etiam docui, quâ possis arte parari:
Et quod nunc ratio est, impetus ante fuit. 10
Nec te, blande puer, nec nostras prodimus artes:
Nec nova præteritum Musa retexit opus.
Si quis amat, quod amare juvat, feliciter ardens
Gaudeat, et vento naviget ille suo.

DE REMED. AMORIS LIBER PRIMUS.]
Codex Regius et alii nonnulli librum
unum faciunt ex duobus. et recte.
Noster enim ipse *libellum* vocat hujus
poëmatis initio. Deinde idem Regius
Remediorum Amoris librum inscribit.

3. *Sceleris damnare.*] Imitatio Virgil. ex Ceiri 187.

*Quis non bonus omnia malit
Credere, quam tanti sceleris damnare
puellam?*

Ut ibi legendum puto. HEINS.

5. *A quo tua saucia Mater.*] Quemadmodum Venus a Diomede vulnerata
fuerit, scribit Homerus Iliad. E. meminit et Virgilius, lib. xi. Æneid.
CIOF.

11. *Nostras prodimus.*] Malim eum
Argentino, vestras: nam sequitur, *nostra sentiat ortis opem*, et ad Cupidinem
melius refertur. BURM.

- At, si quis male fert indignæ regna puellæ, 15
 Ne pereat, nostræ sentiat artis opem.
 Cur aliquis, collum laqueo nodatus ab arto,
 E trabe sublimi triste pependit onus ?
 Cur aliquis rigido fodit sua viscera ferro ?
 Invidiam cædis, pacis amator, habes. 20
 Qui, nisi desierit, misero periturus amore est,
 Desinat : et nulli funeris auctor eris.
 Et puer es; nec te quidquam, nisi ludere, oportet.
 Lude : decent annos mollia regna tuos.
 Nam poteras uti nudis ad bella sagittis : 25
 Sed tua letifero sanguine tela carent.
 Vitricus et gladiis et acutâ dimicet hastâ ;
 Et victor multâ cæde cruentus eat.
 Tu cole maternas, tuto quibus utimur, artes :
 Et quarum vitio nulla fit orba parens. 30
 Effice nocturnâ frangatur janua rixâ ;
 Et tegat ornatas multa corona fores.
 Fac coëant furtim juvenes, timidæque puellæ :
 Verbaque dent cauto qualibet arte viro.
 Et modo blanditias, rigido modo jurgia posti 35
 Dicat, et exclusus flebile cantet amans.

22. *Auctor eris.]* Forte, *auctor eas*, ut ad Cupidinem sermo sit. et ita mallem quoque mox 37. *contentus eas*, sic erit pro *eat*. vers. 70. in Regio codice erat, et centies alibi. BURM.

34. *Verbaque dent cauto qualibet arte viro.]* Non damno hanc lectio nem. Opinor tamen scribendum, *quamlibet apta*. In Amoribus, *huic operi quamlibet aptus eram*, sic *apta verba joco* Epistola Sapphùs, Artis lib. ii. et n Fastis. *arte pro apta* perperam etiam alibi scriptum offendas. vide Notas

lib. Artis iii. vers. 485. potest et *quamlibet* cum *cauto* conjungi. HEINS. *Dent capto* viginti codices cum prima editione. eleganter. vide inf. 108. et ad Epist. xv. 63. si enim *cauto* legatur, de marito, quem fallant uxores, intelligendum. at ego malo de puellis, quæ captos viros, et amori irretitos omni arte decipient, interpretari. nam sequentia de amantibus agi doceant. *captus* vero et *cautus* passim communtantur, ut Ep. xviii. 110. Halieut. 60. iii. Fast. 633. et alibi. BURM.

His lacrimis contentus eris sine crimine mortis.

Non tua fax avidos digna subire rogos.

Hæc ego. movit Amor gemmatas aureus alas;

Et mihi, Propositum perfice, dixit, opus. 40

Ad mea, decepti Juvenes, præcepta venite;

Quos suus ex omni parte fefellit amor.

Discite sanari, per quem didicistis amare:

Una manus vobis vulnus opemque feret.

Terra salutares herbas, eademque nocentes, 45

Nutrit: et urticæ proxima sæpe rosa est.

Vulnus in Herculeo quæ quondam fecerat hoste,

Vulneris auxilium Pelias hasta tulit.

Sed quæcumque viris, vobis quoque dicta, puellæ,

Credite. diversis partibus arma damus. 50

E quibus ad vestros si quid non pertinet usus;

Attamen exemplo multa docere potest.

Utile propositum, sævas extinguere flamas;

Nec servum vitii pectus habere sui.

Vixisset Phyllis, si me foret usa magistro; 55

Et per quod novies, sæpius isset iter.

45. *Terra salutiferus herbas.*] *Salutares* est in libris melioribus. pro *nocentes* unus Puteaneus, *nocivas*. sic *nocivum periculum* dixit Phædrus, lib. i. Fab. xxix. Noster, Trist. lib. v. Eleg. x. 22. *tela nociva*, ut in veteri codice legitur, non *noxia*. eamque vocem Arte Amatoria Scaliger restitutam cuperbat, ut monuimus Artis lib. ii. 436. HEINS.

47. *Vulnus Achilleo quæ quondam fecerat hosti.*] Regius cum optimo Puteaneo et Hafniensi probe:

Vulnus in Herculeo quæ quondam fecerat hoste.

Telephus enim Herculis ex Auge filius. HEINS.

53. *Saras extingnere flamas.*] *U-*

nus Puteaneus, distinguere. alias ex meis, astringere. Puto, restinguere. infra 807.

Nutritur vento, rento restinguitur ignis. HEINS.

Sed nihil necesse. inf. 644.

Sed meliore fide paullatim extinguitur ignis. BURM.

55. *Vixisset Phyllis, si me foret usa magistro, Et per quod novies, sapius isset iter.*] Praeclare hic locus intelligetur ex his, quæ scribit eruditissimus Parrhasius, lib. i. in Claud. de Raptu Proserpine, 135. cuius hæc sunt verba: *Novies enim non finitus est numerus pro infinito (quod grammaticorum vulgus evistimat) sed ab historia, quam refert interpres Lycophronis in Alexan-*

Nec moriens Dido summâ vidisset ab arce
 Dardanidas vento vela dedisse rates.
 Nec dolor armasset contra sua viscera matrem ;
 Quæ socii damno sanguinis ulta virum est. 60
 Arte meâ Tereus, quamvis Philomela placeret,
 Per facinus fieri non meruissest avis.
 Da mihi Pasiphaën ; jam tauri ponet amorem :
 Da Phædram ; Phædræ turpis abibit amor.
 Redde Parin nobis ; Helenen Menelaus habebit :
 Nec manibus Danaïs Pergama victa cadent. 66
 Impia si nostras legisset Scylla libellos ;
 Hæsisset capiti purpura, Nise, tuo.
 Me duce, damnosas, homines, compescite curas :
 Rectaque cum sociis, me duce, navis eat. 70
 Naso legendus erat, tunc cum didicistis amare ;
 Idem nunc vobis Naso legendus erit.
 Publicus adsertor dominis oppressa levabo
 Pectora : vindictæ quisque favete suæ.

dra. Quippe Phyllis Demophoontem, vel, ut ipse nuncupat, Acamantem, ad usque novem vias secuta est, ad annem Strymonem, quæ civitas Amphilolis appellata mox est ab Agnone duce Athenien. Auctores Antiphon, et Androton Atticorum, xii. Macedoque Polyenus, viii. Stratagematón, Pausanias, Harpocration, et Suidus; meminit Thucydides, aliquie præterea nonnulli. Cumque illuc (ut pergit) Acamantem diu frustra exspectasset, impar amori Phyllis mortem sibi consivit. Hæc omnia Parrhasii verba longe opportunius ponenda erant infra lib. ii. ubi sunt ii versus, quibus lucem affert. Verum, siquid ego video, contra eam, quam tantus vir affert, opinionem nescio quid scribat Hyginus; cuius verba posui in epistola Phyllidis. Eruditiores

judicabunt. CIOF.

59. Nec dolor armasset, &c.] De Medea, et Jasone vide quæ alibi notavi. CIOF.

*69. Compescite curas.] Damnosas compescite mores unus Heinsii, quod repetitum ex lib. iii. Art. Am. 501. sed alter, *damnosas compescite flammæ.* quod magis arridet. eadem diversitas infra vers. 495. et vi. Metam. 466. BURM.*

*73. Vitiis suppressa levabo Pectora.] Quantavis pretiis est, quod in Regio, Puteaneo, Lincolnensi, et Scaligeri excerptis legebatur, *dominis suppressa.* Scribe, *dominis oppressa Pectora.* Ita Seneca Ep. xxxvii. *Affectus dominos:* et de Vita Beata, cap. v. *inertissima dominia voluptates ac dolores vocat.* HEINS.*

Te precor, ô vates, adsit tua laurea nobis, 75
 Carminis, et medicæ, Phœbe, repertor opis.
 Tu pariter vati, pariter succurre medenti :
 Utraque tutelæ subdita cura tuæ.
 Dum licet, et modici tangunt præcordia motus ;
 Si piget, in primo limine siste pedem. 80
 Opprime, dum nova sunt, subiti mala semina mor-
 Et tuus, incipiens ire, resistat equus. [bi;
 Nam mora dat vires, teneras mora percoquit uvas :
 Et validas segetes, quod fuit herba, facilit.
 Quæ præbet latas arbor spatiantibus umbras, 85
 Quo posita est primum tempore, virga fuit.
 Tum poterat manibus summâ tellure revelli ;
 Nunc stat in immensum viribus aucta suis.
 Quale sit id, quod amas, celeri circumspice mente :
 Et tua læsuro subtrahe colla jugo. 90

75. *Te precor incipiens, adsit, &c.]*
Iacipiens Naugerius. Ἀρχόμενος Θεογνίς, sed ὁ *vates* puto rectius. Deos autem precari mos erat, ut succurrent, subvenirent, adjuvarent. Tibul. lib. i. El. 3.

Nunc Dea, nunc succurre.

BERSMAN. *Incipiens.* Ex prisco exemplari Vatic. legendum est, et ratione, quam statim reperies. CIOF. Alii codices, ὁ *vates*. Sed Jureti excerpta, *arcitenens*, optime. Apollinem sic passim dici, Dianam quoque, qui nescit, valde is oportet peregrinus ac hospes sit in scriptis poëtarum veterum. HEINS. Non tamen audeo repudiare veterem lectionem, quæ confirmatur ex seq.

Tu pariter vati, pariter succurre me- denti.

Nullus hic locus telis et areui Apollinis, quibus instruitur ad bellum, et iram exserendam : placido hic Apolline et laureato opus est, et lyram te-

nente. BURM.

83. *Teneras mora percoquit uvas.]*
Decoquit scripti nonnulli, etiam ex melioribus, cum primâ editione. nil muta tamen. Germanicus Cæsar in fragmento prognosticorum inedito :

Libra tumescentes musto bene perco- quit uvas.

Proprie autem *coqui* de vindemia. Hinc *coctura* dicebatur ea cœli tem- peries, quæ uvas maturas reddebat. HEINS.

88. *Aucta suis.]* *Acta* rectius. sic infr. 106.

Et mala radices altius arbor agit.

BERSM.

Acta etiam in multis est codicibus, sed retineo tamen, *aucta*: nam *agere radices* quin dicatur eleganter, et sèpe apud Rei rusticae scriptores occurrat (vid. ad lib. ii. Met. 583.) nullum est dubium, sed *Arbor acta viribus in im- mensum*, an recte dicatur probandum erat. vid. iv. Met. 659. BURM.

Principiis obsta. sero medicina paratur,
 Cum mala per longas convaluere moras.
 Sed propera : nec te venturas differ in horas. 94
 Verba dat omnis amor, reperitque alimenta moran-
 Optima vindictæ proxima quæque dies. [do.
 Flumina pauca vides de magnis fontibus orta :
 Plurima collectis multiplicantur aquis.
 Si cito sensisses, quantum peccare parares,
 Non tegeres vultus cortice, Myrrha, tuos. 100
 Vidi ego, quod primo fuerat sanabile, vulnus
 Dilatum longæ damna tulisse moræ.
 Sed, quia delectat Veneris decerpere flores,
 Dicimus adsidue, Cras quoque fiet idem.
 Interea tacitæ serpent in viscera flammæ ; 105
 Et mala radices altius arbor agit.
 Si tamen auxiliū perierunt tempora primi,
 Et vetus in capto pectore sedit amor ;

93. *Nec te venturas differ in horas.*] Prof'er Puteaneus optimus. longe ele-
 gentius. HEINS. Elegans quidem usus
 verbi *preferre*, sed exempla ab Heinsio
 adducta magis probant, *res, tempus et*
similia preferri, quam ipsos *homines*:
differre vero aliquem recte dici con-
 stat. sic lib. xiii. Met. 519. *vivacem*
differtis anum. Justin. lib. ix. 6. *Cum*
variis frustrationibus non sine risu dif-
ferretur. et ita alii. quare vulgatam
 non mouere sum ausus. BURM.

97. *Flumina magna vides parvis de*
fontibus orta.] Aldina lectio habet :
Flumina pauca vides magnis de fon-
tibus orta.
 Quod est: Flumina non statim ab
 ortu suo magna sunt, sed plerunque
 augentur in cursu, aquis undecunq[ue]
 acceptis. Quæ lectio melior videtur,
 eo quod sequitur, *Plurima collectis,*

&c. Habent enim collationem inter
 se, *pauca et plurima.* MICYL.

99. *Quantum peccare.*] Forte, *quam*
tu peccare. HEINS. Peccare hic pro
 peccato ponitur. ita *ipsum amare te*
pudet. Quintet. Decl. xv. 9. vid. ad
 Nuc. vers. 5. BURM.

103. *Veneris decerpere flores.*] Fructum
 prima editio cum Puteaneo, Regio
 et quatuor alii. multi, *fructus vel flo-*
rem. parum refert. Puto, *præcerpere*
 esse scribendum. nimirum antequam
 desinamus amare. HEINS.

104. *Cras quoque fiet idem.*] Platonicus
 Nigrinus apud Lucianum disci-
 pulis suis solebat inculcare, Δεῖν ἀ-
 μέλλητον εἶναι τὴν πρὸς τὰ καλὰ ὄφ-
 μην. Notum et illud Hesiodi :

Αἴτι οὐ μετόλευχγός ἀνήρ ἄτασι
 παλαιεῖ. HEINS.

Majus opus superest: sed non, quia senior ægro
Advocor, ille mihi destituendus erit. 110
Quam læsus fuerat partem Pæantius heros,
Certâ debuerat præsecuisse manu.
Post tamen hic multos sanatus creditur annos
Supremam bellis imposuisse manum.
Qui modo nascentes properabam pellere morbos,
Admoveo tardam nunc tibi lentus opem. 116
Aut nova, si possis, sedare incendia tentes:
Aut ubi per vires procubuere suas.
Cum furor in cursu est, currenti cede furori.
Difficiles aditus impetus omnis habet. 120
Stultus, ab obliquo qui cum descendere possit,
Pugnat in adversas ire natator aquas.
Impatiens animus, nec adhuc tractabilis arte,
Respuuit, atque odio verba monentis habet.
Adgrediar melius tunc, cum sua vulnera tangi 125
Jam sinet, et veris vocibus aptus erit.
Quis matrem, nisi mentis inops, in funere nati
Flere vetet? non hoc illa monenda loco.
Cum dederit lacrimas, animumque expleverit
Ille dolor verbis emoderandus erit. [ægrum;
Temporis ars medicina fere est. data tempore pro-
Et data non apto tempore vina nocent. [sunt,

111. *Qua læsus fuerat partem.*] Quam veterimus Regius, ut sit Græcismus, in quibus elegantiis est multus Noster. HEINS.

113. *Post tamen hic* (Philoctetes) multos sanatus creditur annos, Supremam bellis imposuisse manum.] Hac de re hic Noster, lib. xiii. Metamorph. et Q. Smyrnæus, lib. ix. et x. prætermissorum ab Homero. Sanatus, a Podalirio. Idem Smyrnæus, lib. ix. CIOF.

129. *Animumque expleverit agrum.*] Impleverit scripti cum primâ editione. HEINS. Nescio cur expleverit repudiandum, cum saepius ita loqui soleant optimi scriptores. Terent. Hecyr. v. i. 29. *Exple animum iis, teque hoc criminis expedi.* et alibi, præterea non tam impletur animus Iaerymis, quam expletur. BVRM.

131. *Temporibus medicina talet.*] Veterimus Regius, Temporis ars medicina fere est. eleganter meherecule, hoc

- Quin etiam accendas vitia, irritesque vetando ;
 Temporibus si non adgrediare suis.
 Ergo, ubi visus eris nostræ medicabilis arti, 135
 Fac monitis fugias otia prima meis.
 Hæc, ut ames, faciunt : hæc, ut fecere, tuentur :
 Hæc sunt jucundi caussa cibusque mali.
 Otia si tollas, periere Cupidinis arcus,
 Contemtæque jacent, et sine luce, faces. 140
 Quam platanus vino gaudet, quam populus undâ,
 Et quam limosâ canna palustris humo ;
 Tam Venus otia amat. qui finem quæris amoris,
 (Cedit amor rebus) res age : tutus eris.
 Languor, et immodici sub nullo vindice somni,
 Aleaque, et multo tempora quassa mero, 146
 Eripunt omnes animis sine vulnere nervos,
 Adfluit incautis insidiosus Amor.
 Desidiam puer ille sequi solet. odit agentes.
 Da vacuæ menti, quo teneatur, opus. 150

est, ars quæ se ad temporis oportunitatem componit. sic *Temporis arma* dixit Trist. iv. El. ult.

Insolitâ cepi temporis arma manu.
 Arma, ad quæ capienda temporis necessitate compellebar. Ubi frustra vir maximus *tum prius* reponit. sic i. Art. 357.

Medici quoque tempora servant.
 De voce fere vid. ad Epist. xviii. 58.
 HEINS.

137. *Hæc, ut fecere, tuentur.]* In nonnullis, *hæc quod fecere.* NAUG. *Ut fecere* iidem. hoc est, ubi, postquam fecere, aut quemadmodum fecere, ita et tuentur. Multi alii, *quæ fecere.* HEINS. vid. ad Epist. iv. 25.

141. *Quam platanus rivo gaudet.]* *Limo* tres scripti. sed Regius et Scaligeri excerpta optime, *rivo.* Atque ita

jam restituit exactissimus Gronovius, qui videndus Observationum lib. i. cap. v. Neque aliter Douza divinarat in ora codicis sui : hinc *platanum geniale* Noster dicit Met. x. 95. HEINS.

145. *Sub nullo vindice somni.]* *Judice* éditiones antiquæ et plerique scripti. sed perperam. ii. Amor. xix. 45.

Nox mihi sub nullo vindice semper erit.

In Cantabrigensi et alio erat, *immodi ci tangunt præcordia motus.* quod repetitum ex vers. 79. ut sæpe librarios fecisse deprehendimus. BURM.

148. *Adfluit.]* Viginti duo scripti, *adfluit*, sed frustra. elegans enim verbum minime movendum. sic et apud Virgilium, lib. x. Aeneid. 143. ex MSS. legendum fuit :

Adfluit et Mnestheus.

Sunt fora : sunt leges : sunt, quos tuearis, amici :
 Vade per urbanæ candida castra togæ.
 Vel tu sanguinei juvenilia munera Martis
 Suscipe : deliciæ jam tibi terga dabunt.
 Ecce fugax Parthus, magni nova caussa trium-
 phi, 155
 Jam videt in campis Cæsar is arma suis.
 Vince Cupidineas pariter Parthasque sagittas :
 Et refer ad patrios bina tropæa Deos.
 Ut semel Ætolâ Venus est a cuspide læsa;
 Mandat amatori bella gerenda suo. 160
 Quæritis, Ægisthus quare sit factus adulter ?
 In promtu caussa est : desidiosus erat.
 Pugnabant alii tardis apud Ilion armis :
 Transtulerat vires Græcia tota suas.
 Sive operam bellis vellet dare, nulla gerebat ; 165
 Sive foro, vacuum litibus Argos erat.
 Quod potuit fecit ; ne nil ageretur, amavit.
 Sic venit ille puer : sic puer ille manet.
 Rura quoque oblectant animos, studiumque co-
 lendi:
 Quælibet huic curæ cedere cura potest. 170
 Colla jube domitos oneri supponere tauros ;
 Sauciet ut duram vomer aduncus humum.

152. *Urbanæ splendida castra togæ.]*
Candida castra venuste Jureti codex.
 age candidatum, inquit, atque in am-
 bitu honorum mentem distrahe. hinc
 Ciceronis oratio in *candida toga*, cuius
 fragmenta exstant apud Asconium et
 alias. HEINS. Vide Ferrar. de Re ves-
 tiar. lib. i. 33.